



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	24.726.300,00	24.726.300,00	4.579.702,98	18,52%	12.336.291,20	49,89%	12.390.008,80
RECEITAS CORRENTES	23.624.310,00	23.624.310,00	3.807.449,77	16,12%	12.305.444,79	52,09%	11.318.865,21
RECEITA TRIBUTARIA	1.913.250,00	1.913.250,00	255.200,60	13,34%	1.279.929,94	66,90%	633.320,06
IMPOSTOS	1.654.300,00	1.654.300,00	232.959,75	14,08%	1.097.082,55	66,32%	557.217,45
TAXAS	213.650,00	213.650,00	16.053,73	7,51%	167.814,63	78,55%	45.835,37
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	45.300,00	45.300,00	6.187,12	13,66%	15.032,76	33,18%	30.267,24
RECEITA DE CONTRIBUICOES	747.300,00	747.300,00	120.496,83	16,12%	302.523,65	40,48%	444.776,35
CONTRIBUICOES SOCIAIS	490.700,00	490.700,00	79.880,23	16,28%	184.592,18	37,62%	306.107,82
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	256.600,00	256.600,00	40.616,60	15,83%	117.931,47	45,96%	138.668,53
RECEITA PATRIMONIAL	615.370,00	615.370,00	143.598,44	23,34%	386.175,90	62,76%	229.194,10
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	613.570,00	613.570,00	143.598,44	23,40%	386.175,90	62,94%	227.394,10
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
RECEITA DE SERVICOS	105.450,00	105.450,00	28.542,12	27,07%	65.432,25	62,05%	40.017,75
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.298.450,00	19.298.450,00	3.161.825,49	16,38%	9.950.382,09	51,56%	9.348.067,91
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.854.750,00	18.854.750,00	3.130.666,60	16,60%	9.896.299,63	52,49%	8.958.450,37
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	500,00	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	200,00	20,00%	550,00	55,00%	450,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	442.200,00	442.200,00	30.958,89	7,00%	53.532,46	12,11%	388.667,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	944.490,00	944.490,00	97.786,29	10,35%	315.212,52	33,37%	629.277,48
MULTAS E JUROS DE MORA	54.880,00	54.880,00	17.414,10	31,73%	42.135,23	76,78%	12.744,77
INDENIZACOES E RESTITUICOES	603.110,00	603.110,00	28.879,91	4,79%	88.438,16	14,66%	514.671,84
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	284.200,00	284.200,00	51.492,28	18,12%	184.639,13	64,97%	99.560,87
RECEITAS DIVERSAS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.300,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.644.650,00	3.644.650,00	1.195.617,95	32,80%	1.389.031,77	38,11%	2.255.618,23
OPERACOES DE CREDITO	300.850,00	300.850,00	429.241,73	142,68%	429.241,73	142,68%	-128.391,73

Continua (1/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (2/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	300.850,00	300.850,00	429.241,73	142,68%	429.241,73	142,68%	-128.391,73
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	17.400,00	34,80%	17.400,00	34,80%	32.600,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	17.400,00	0,00%	17.400,00	0,00%	-17.400,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.600,00	1.600,00	0,00	0,00%	571,80	35,74%	1.028,20
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.283.600,00	3.283.600,00	748.750,00	22,80%	934.281,98	28,45%	2.349.318,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.283.600,00	3.283.600,00	748.750,00	22,80%	934.281,98	28,45%	2.349.318,02
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.600,00	8.600,00	226,22	2,63%	7.536,26	87,63%	1.063,74
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	8.600,00	8.600,00	226,22	2,63%	7.536,26	87,63%	1.063,74
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-423.364,74	16,65%	-1.358.185,36	53,42%	-1.184.474,64
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-423.364,74	16,65%	-1.358.185,36	53,42%	-1.184.474,64
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-423.364,74	16,65%	-1.358.185,36	53,42%	-1.184.474,64
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.727.131,87	17,48%	12.677.077,83	46,88%	14.366.722,17
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.727.131,87	17,48%	12.677.077,83	46,88%	14.366.722,17
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.727.131,87	17,48%	12.677.077,83		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)					972.807,85		

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	24.726.300,00	1.861.711,85	26.588.011,85	2.740.389,57	11.178.219,37	3.228.187,94	8.884.087,92	33,41%	17.703.923,93
DESPESAS CORRENTES	17.931.850,00	1.034.047,69	18.965.897,69	2.362.548,12	10.257.362,84	3.041.646,83	8.445.095,88	44,53%	10.520.801,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.046.450,00	233.334,57	8.279.784,57	1.269.173,93	3.632.473,52	1.278.351,20	3.632.263,42	43,87%	4.647.521,15
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	94.190,00	3.000,00	97.190,00	18.295,99	67.736,08	18.295,99	67.736,08	69,69%	29.453,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.791.210,00	797.713,12	10.588.923,12	1.075.078,20	6.557.153,24	1.744.999,64	4.745.096,38	44,81%	5.843.826,74
DESPESAS DE CAPITAL	4.638.950,00	844.826,89	5.483.776,89	377.841,45	920.856,53	186.541,11	438.992,04	8,01%	5.044.784,85

Continua (2/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (3/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
INVESTIMENTOS	4.179.450,00	830.488,89	5.009.938,89	271.335,98	667.504,80	80.035,64	186.092,82	3,71%	4.823.846,07
INVERSOES FINANCEIRAS	59.400,00	14.338,00	73.738,00	47.500,00	47.500,00	47.500,00	47.500,00	64,42%	26.238,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.100,00	0,00	400.100,00	59.005,47	205.851,73	59.005,47	205.399,22	51,34%	194.700,78
RESERVA DO RPPS	2.097.300,00	-14.203,73	2.083.096,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.083.096,27
RESERVA DO RPPS	2.097.300,00	-14.203,73	2.083.096,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.083.096,27
RESERVA DE CONTINGENCIA	58.200,00	-2.959,00	55.241,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.241,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	58.200,00	-2.959,00	55.241,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.241,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	2.317.500,00	1.725,00	2.319.225,00	148.895,51	416.556,76	148.895,51	416.556,76	17,96%	1.902.668,24
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.043.800,00	1.863.436,85	28.907.236,85	2.889.285,08	11.594.776,13	3.377.083,45	9.300.644,68	32,17%	19.606.592,17
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	27.043.800,00	1.863.436,85	28.907.236,85	2.889.285,08	11.594.776,13	3.377.083,45	9.300.644,68	32,17%	19.606.592,17
SUPERÁVIT (XIII)							3.376.433,15		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.043.800,00	1.863.436,85	28.907.236,85	2.889.285,08	11.594.776,13	3.377.083,45	12.677.077,83		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37
TOTAL	2.317.500,00	2.317.500,00	147.428,89	6,36%	340.786,63	14,70%	1.976.713,37

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
	2.317.500,00	1.725,00	2.319.225,00	148.895,51	416.556,76	148.895,51	416.556,76	17,96%	1.902.668,24
DESPESAS CORRENTES	2.317.500,00	1.725,00	2.319.225,00	148.895,51	416.556,76	148.895,51	416.556,76	17,96%	1.902.668,24
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.317.500,00	1.725,00	2.319.225,00	148.895,51	416.556,76	148.895,51	416.556,76	17,96%	1.902.668,24

Continua (3/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (4/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
TOTAL	2.317.500,00	1.725,00	2.319.225,00	148.895,51	416.556,76	148.895,51	416.556,76	17,96%	1.902.668,24

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider
Secretario de Finanças
CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49